

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we Wtorki i Piątki. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, do Ekspedycji Gazet Petersburskiego Poczłamu, lub do księgarni Gräfe; w Warszawie, w drukarni Zawadzkiego i Węckiego i w Biurze informacyjnem; w Wilnie, w księgarni Zawadzkiego; nadto we wszystkich Pocztych w kraju urzędach.

Cena Roczna: w Rosyi s pocztą, a w stolicy, z noszeniem do mieszkań, 50 r. ass. Półroczna, 25 r. ass. Bez poczty, dla odbierających w księgarni Gräfe, Roczna, 45 r. ass. Półroczna, 25 r. ass. Dla Królestwa Polskiego Roczna, 55 r. ass. Półroczna, 28 r. ass.

Wtorek $\frac{8}{20}$ Czerwca.

Od Lipca zaczyna się wtóre półrocze Tygodnika. Osoby, życzące odnowić prenumeratę, lub nowo prenumerujące na to pismo, proszone są o wczesne zgłoszenie się.

Wiadomości krajowe.

CESARSTWO ROSSYJSKIE.

Petersburg $\frac{7}{15}$ Czerwca.

Przez rozkaz dzienny CESARSKI, z d. 27 Maja, zostający przy odwodowej piechocie liczący się w wojsku Jener-major *Wiesielowski 1*, ma zostawać przy oddzielnym korpusie straży wewn. do szczególnych poleceń i liczyć się w wojsku.

— Przez Reskrypta CESARSKIE z d. 18 Kwietnia, mianowani kawalerami orderu Św. Stanisława 1 klasy, Jenerał-majorowie: Sprawujący obow. Nowgorodzkiego Cywilnego Gubernatora *Sukowkin*; Naczelnik 3 okręgu straży wewn. *Loewenthal*; s korpusu inżynierów górniczych, Naczelnik Mennicy *Ellers*; z artylleryi, zostający przy CESARSKIEJ Wojennej Akademii *Medem* i Rzeczywisty Radzca Stanu, Cywilny Gubernator Petersburski, *Żemczużnikow*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Komitetu ustanowionego w dniu 18 Sierpnia 1814 roku, (Opieki Inwalidów) Prezesem tegoż Komitetu mianowany Jenerał artylleryi *Kapcewicz*.

— Przez Ukazy CESARSKIE do Kapituły orderów, mianowani kawalerami orderu Św. Włodzimierza: 3 klasy, 24 Maja, w dowód względów MONARSZYCH za odznaczające się prace: Członek-Redaktor Kommissyi przygotowawczej do ułożenia praw Królestwa Polskiego, Referendarz Stanu *Zaborowski*, i, tegoż orderu 4 klasy, Pomoenik jego, zostający w teże Kommissyi, Radzca honorowy *Karnicki*; 20 Maja, tegoż orderu i klasy, inżynier gubernii Mazowieckiej, okręgu Rajewskiego w Królestwie Polskiem, *Felix Dunin*, na poświadczenie Jenerał-

feldmarszałka księcia Warszawskiego, hrabi Paskiewicza-Erywańskiego, o odznaczonej gorliwością służbie i pracach.

— Urzędnik Kommissyi Przygotowawczej do ułożenia praw Królestwa Polskiego, Assesor Kollegialny *Józef Przeclawski*, na poświadczenie Zwierzchności o odznaczającej się gorliwością służbie jego i pracach, w d. 12 Lutego bież. roku, podwyższony został przez Rząd. Senat do stopnia Radzcy Dworu, za wysługę ustanowionego zakresu.

Ukazy CESARSKIE do Rządzającego Senatu.

12 Maja. Prezes Kaukaskiej Izby Skarbowej, Radzca Stanu *Skopin*, na własną prośbę, otrzymuje uwolnienie od tego urzędu, na który mianowany zostaje Vice-Gubernator Kurski, Rzecz. R. Stanu *Naumow*; Kurskim zaś Vice-Gubernatorem mianowany Ekspedytor III oddziału przybocznej J. C. Mości Kancelaryi, Radzca Kolleg. *Ławrow*.

24 tegoż m. Na czas wydalenia się s Petersburga Ministra Sprawiedliwości, Ministerstwem tém ma zarządzać Minister Spraw Wewn. Sekretarz Stanu *Błudow*. — Starszy urzędnik I oddziału przybocznej J. C. Mości Kancelaryi, Radzca Stanu, Szambelan *Bechtiejew*, na własną prośbę, przeniesiony zostaje do służby w Królestwie Polskiem, jaka mu wyznaczoną będzie przez Namiestnika Królestwa, Jenerał-feldmarszałka księcia Warszawskiego, hrabię Paskiewicza-Erywańskiego.

25 tegoż m. «Ze względu na odznaczającą się służbę i niezmordowane prace Radzcy Dworu hrabi *Zabiello*, a nadewszystko na skuteczne ukończenie danego mu szczególnego zlecenia, najłaskawiej mianujemy go Radzcą Kollegialnym.»

— Na zasadzie Zdań Rady Państwa, zatwierdzonych przez N. PANA w d. 26 Kwietnia b. r., P. Minister Skarbu wydał w d. 15 zeszłego Maja następane dwa wyłączne dzie-

sięcioletnie przywileje: 1) Obywatelowi miasta Rygi Gotthel-fowi Samuelowi *Friderici*, na wynalezione przezeń udosko-nalenie pieców. Wynalazek ten, zasadzający się na wpro-wadzeniu do zwykłych pieców, z zastosowaniem do ciągu powietrza, wydrażonego uciętego ostrokąga z lanego żela-za, do którego się wkłada paliwo, ma bardzo znacznie oszczędzać ilość tegoż paliwa i tak być skutecznym, że w przeciągu 10 do 15 minut po zapaleniu w piecu, tempe-ratura w pokoju już się znacznie podnosi. — 2) Mosię-żnikowi Adamowi *Jurgens*, na wynaleziony przezeń chłod-zący aparat do pędzenia wódek i spirytusów, mający nad zwyczajnemi, dotąd w gorzelniach używanemi chłod-nikami, tę wyższość, że daje wódkę daleko czystsza i oszczędza wiele czasu i opału.

Ukazy Rządzącego Senatu.

1) 6 Maja. (z Dep. Graniczn.) O pozwoleniu mianowa-nia wojennych kantonistów na posady Mierniczych i Ry-sowników w gubernii Irkuckiej i obwodzie Jakuckim.

S 1 Departamentu.

2) 21 tegoż m. O policzaniu nadetatowych nauczycieli gymnazyj i szkół powiatowych za zostających w czynnej służbie Państwa.

3) tegoż dnia. O otwarciu Eczmiadzińskiego Ormiańsko-Gregoryańskiego Synodu.

4) 22 tegoż m. O nadaniu zostającemu przy Moskiew-skim Uniwersytecie Towarzystwu Historii i Starożytności Rossyjskich, tytułu CESARSKIEGO Towarzystwa.

5) 25 tegoż m. P. Minister Sprawiedliwości przelożył Rząd. Senatowi, że w Komitecie, ustanowionym do interesów gubernij Zachodnich, roztrząsany był, za NAJWYŻ-SZYM rozkazem, przedmiot o postanowieniu ogólnych pra-wideł konfiskowania majątków właścicieli, których spadkobiercy pozbawieni są praw swoich za należenie do powstania z roku $\frac{1850}{1831}$. Komitet, skreśliwszy takowe prawidła, postano-wił zlecić jemu, Ministrowi, przelożyć Rządzącemu Sena-towi, iżby inne tego rodzaju interesa, jakie dotąd mogły się toczyć w przedmiocie zagadnienia o sukcesyach powstańców, lub które później przypadną, rozstrzygał według istotnego brzmienia teraz postanowionych prawideł. Te prawidła, równie jak i żurnał Komitetu zatwierdzone zo-stały przez J. C. Moś w dniu 4 Maja.

Ogólne prawidła konfiskowania majątków właścicieli, któ-rych spadkobiercy pozbawieni są praw swoich za udział w powstaniu $\frac{1850}{1831}$ roku.

1) Majątek rodziców powstańca, tudzież rodzzonego dza-da jego i babki, rodzzonego stryja, wuja lub ciotki, jeżeli on, s prawa, najbliższym jest po tych ostatnich spadkobier-cą, pozostaje przez całe życie tych osób w zupełnym ich rozrządzeniu i uwalnia się od aresztu, (запрещение.)

2) Pomienieni rodzice i krewni powstańca mogą pod życiem swoim rozporządzać tak wszelkimi spadkowemi, jako i dorobkowemi majątkami, na zasadzie praw, to jest mogą je wyprzedawać, darować, w zastaw oddawać; lecz wszelkie takowe zmiany własicielstwa powinny wziąć

swój skutek wraz ze sporządzeniem na nie aktów, nie zaś po śmierci właścicieli.

3) Po ich zgonie, jeżeli w ten czas jeszcze powstaniec znajdować się będzie w życiu, s pozostałego po nich ma-jątku, którym oni za życia, stosownie do zawartych w 2 punkcie przepisów, nie rozrządzili, zabiera się na Skarb cała ta część, jaka, z mocy istnących miejscowych ustaw, należałaby się osądzonemu synowi, wnukowi, synowcowi lub siostrzanowi.

4) Jeżeliby rodzicom powstańca, rodzonemu dziadu jego lub babce, stryjowi, wujowi, lub ciotce, po ich zgonie przysądzony był, w skutek wytoczonej jeszcze za ich życia sprawy, jakikolwiek majątek: tedy należna powstańcowi część tego majątku w takim tylko razie na Skarb zabraną być ma, kiedy podówczas powstaniec w życiu znajdować się będzie.

5) Pomienieni krewni powstańca, z mocy istnących praw, nie mogą czynić na spadkowe majątki testamentów i po-dobne akta uznawane być powinny za nieważne; lecz ma-jątkami dorobkowemi mogą rozrządzać i przez testamena.

6) Konfiskata nie ma być rozciągana na takie majątki, któreby się powstańcowi po wydaniu już nań wyroku, praw-em spadku z dalszych pobocznych linii, dostały, jeżeliby on nie podpadł utracie wszelkich praw swoich.

7) Lecz jeżeli na rzecz osoby, która należała do pow-stania, przed przyjęciem w nię udziału i przed wydaniem na nię wyroku, utworzył się spadek po krewnych linii po-bocznej, prócz stryjów i ciotek, o których wyżej już są postanowione prawidła: wtenczas Skarb wstępuje w jego stopień i podobne sprawy prowadzone być powinny po-rządkiem, dla spraw Skarbowych przepisany.

8) Ukaz 22 Kwietnia 1836 roku o zabieraniu na Skarb majątków po śmierci rodziców powstańców, lub najbliż-szych ich krewnych, ma być uważany jako zastąpiony przez niniejsze postanowienia.

6) tegoż dnia. Z ogłoszeniem Ustawy o prawidłach exa-minowania na stopnie naukowe.

7) 26 tegoż m. (z ogóln. zgrom. 3 pierwszych Depart.) Z objaśnieniem prawa o ludziach poddanych, którzy zosta-wali w nieprawym posiadaniu ludzi różnych nieszlacheckich stanów, (разночинцы) i przez nich zostali wyprzedani osobom, mającym prawo takowego posiadania.

S 1 Departamentu.

8) 28 tegoż m. Iżby mahometanom i poganom, za przyjęcie przez nich wiary chrześcijańskiej, nie były wy-znaczane, jak to według dotychczasowych praw miało miejsce, nagrody w pieniądzech i odzieniu.

9) tegoż dnia. O ścisłym i powszechnym wypełnianiu przepisów, względem przyjmowania do zakładów Rząd-owych wychowania, ludzi rozmaitych stanów.

10) 29 tegoż m. O rozciągnięciu na dobra skasowanych Rzymsko-Katolickich klasztorów tych samych prawideł, co

do uzyskiwania podatków, jakie są ustanowione dla włóscian skarbowych.

Wykaz summ dodatkowych, przeznaczających się dla powiększenia gaży Prezesom Izb Sądowych, Kryminalnych i Cywilnych, w gubernijach, gdzie ci urzędnicy mianowani są od Korony, Towarzyszom Prezesów i Radzcom tych Izb we wszystkich gubernijach, tudzież Prokuratorom gubernijalnym. (Patrz N. 40.)

I. Prezesom Izb Sądowych: kryminalnych i cywilnych.

Dla złożenia gaży rocznej 4000 rubli.

Na gubernije: Wiatską, Permską i Tauryczą wyznacza się się po 3000, Archangelską, Astrachańską, Wołyńską, Kijowską, Mińską, Ołoniecką i Podolską po 1500, i na Obwód Bessarabski 1120 r., w ogóle 20,620 rubli.

II. Towarzyszom Prezesów Izb.

Dla złożenia gaży rocznej 3000 rub.

Na gubernije Petersburską i Moskiewską po 3000 r.

Dla złożenia gaży rocznej 2500 rub.

Na gubernije Wołogodską, Władimirską, Woroneżską, Wiatską, Witebską, Wileńską, Wołyńską, Grodzieńską, Ekaterynosławską, Kostromską, Kałużską, Kurską, Kazańską, Kijowską, Mohylewską, Mińską, Nowgorodzka, Niżegorodską, Orłowską, Orenburską, Pskowską, Penzeńską, Permską, Podolską, Połtawską, Rianzańską, Smoleńską, Saratowską, Simbirską, Twerską, Tulsą, Tambowską, Charkowską, Chersońską, Czernihowską i Jarosławską po 2000 r.; na guberniją Astrachańską 1000, Archangelską i Ołoniecką po 500, i na Obwód Bessarabski 680, a w ogóle 82,680 rubli.

III. Radzcom Izb.

Dla złożenia gaży po 2000 rub.

Na gubernije Połtawską i Czernihowską po 1000, na Astrachańską, Ekaterynosławską i Chersońską po 500, w ogóle 3500 rubli.

IV. Prokuratorom gubernijalnym.

Dla złożenia gaży po 3500 rubli.

Na gubernije Petersburską i Moskiewską po 1000 r.

Dla złożenia gaży po 3000 rubli.

Na Obwód Bessarabski 300, a na wszystkie dalsze gubernije w artykule 11 wymienione, z wyłączeniem Wileńskiej i Grodzieńskiej, a z dołączeniem Estlandzkiej, po 1000 rubli, a w ogóle 41,300. Co na całe Państwo wynosi 148,100 rubli. *Uwaga.* Dwaj Radzcy Bessarabskich Sądów Obwodowych: Kryminalnego i Cywilnego, pozostają przy dawnych gażach po 2160 rubli rocznie.

Spis władz i urzędów wydziału Ministerstwa Wojny, które, co do przyjmowania młodych ludzi do służby, mogą być zrównane z władzami gubernijalnymi. (Patrz N. 42, Ukaz 7.)

I. W wydziale Sztabu jeneralnego.

Wydział Jenerał-Kwatermistrza czynnej armii.

II. W wydziale Inspektorskim.

1) Główne deżurstwo armii.

2) Kancelarye Naczelników: artylleryi i inżynierów w armii.

3) Policya wojskowa w armii.

4) Korpusowe sztaby oddzielnych korpusów: Gwardyjskiego i Kaukaskiego.

5) Sztab Inspektora odwodowej piechoty.

6) Okręgowe zarządy korpusu Żandarmów.

7) Zarządy gubernijalnych Sztaboficerów tegoż korpusu.

8) Sztab Warszawskiego Wojennego Gubernatora.

9) Sztab Zarządu Dowodzącego wojskami na linii Kaukaskiej i w Czarnomoryi.

10) Drukarnia Wojenna.

III. W Wydziale artylleryi.

1) Moskiewskie Depo artylleryi.

2) Kancelarye Inspektorów fabryk broni i prochów i Inspektora arsenałów.

3) Kancelarye Dowodzców fabryk prochów i broni.

4) Kancelarye miejscowych arsenałów.

5) Zarządy fabryk broni.

IV. W Wydziale Komissoryatskim.

1) Komissoryatskie Komisyje i Komisyjonierstwa tak wewnętrzne jako i polowego zarządu.

2) Fabryki Rządowe, podwładne Departamentowi Komissoryatskiemu.

V. W Wydziale Prowiantskim.

1) Prowiantskie Komisyje i Komisyjonierstwa, tak wewnętrzne jako i polowego zarządu.

2) Intendenty armii i oddzielnych korpusów.

3) Tymczasowa Kommissya ustanowiona w Kijowie dla ukończenia interesów i obrachunków byłych Intendentur 1 i 2 armij.

4) Tymczasowa w Warszawie Kommissya obrachunkowa Intendenty czynnej armii.

5) Tymczasowa Obrachunkowa Kommissya w mieście Stawropolu.

VI. W Osadach wojskowych i okręgach żołnierzy-rolników.

1) Sztab Inspektora całej osiedlonej jazdy.

2) Sztaby korpusów.

3) Sztaby Naczelników okręgów jazdy.

4) Sztaby: Ogólnego Naczelnika wszystkich okręgów żołnierzy rolników i Naczelników okręgów powiatowych: Nowgorodzkiego i Staroruskiego, tudzież znajdujących się w gubernijach Witebskiej i Mohylewskiej.

VII. W Zakładach wojskowych wychowania.

1) Kancelarye korpusów: Paziów, wszystkich lądowych Kadetskich i pułku Szlacheckiego.

2) Kancelarye szkół: Głównej Inżynierów i Artylleryi.

VIII. W Wydziale Audytoryatskim.

1) Polowe Audytoryaty armii i oddzielnych korpusów.

2) Ordonanshaury i inne oddzielne zarządy, w których potrzebni są audytorowie, wyłączając Departament Audytoryatski.

We wszystkich wyliczonych władzach i urzędach dozor nad przyjmowaniem do służby młodeymi ludźmi, na mocy Zdania Komitetu PP. Ministrów, zatwierdzonego przez J. C. Mośca w dniu 27 Kwietnia b. r., polecony zostaje najbliższym ich zwierzchnikom, którzy mają przysyłać swoje doniesienia o prowadzeniu się i postępach młodych ludzi, P. Ministrowi Wojny, dla przełożenia ich N. PANU.

Dokończenie ogłoszenia Senatu.

(patrz No 42.)

«Obok tego ogłasza się: 1) Że wsi osadników w guberniach Chersońskiej i Tauryckiej, którym lata ulgi już ubiegły, będą wydzierżawiane razem z innymi skarbowymi wsiami, s takimi warunkami, jakie o Noworosyjskiej dzierżawie od 1839 po 1843 rok będą postanowione; również wydzierżawia się sprzedaż trunków i w tych koloniach, którym lata ulgi upłyną w ciągu czterolecia od 1839 po 1843 rok, na takichże zasadach i z warunkiem, że dzierżawcy dopuszczeni będą do czynności dzierżawy w tych osadach, od czasu ukończenia lat ulgi, do 1843 roku; — jeśli zaś gdziekolwiek w koloniach okaże się pewna liczba przesiedlonych kolonistów, którym lata ulgi jeszcze nie przeszły, takowym będą wypłacane pieniądze z ogólnej dzierżawnej summy, ile z rachunku wypadnie, aż do upłynienia zakresu ulgi, odsyłając je do kantoru cudzoziemskich osadników; tym zaś kolonistom, którzy po ukończeniu licytacji na dzierżawę i po zatwierdzeniu summ dzierżawnych na nowo się osiedlą, dla uniknięcia zawilosci w rachunkach, rozkazano wyznaczyć należną część summy dzierżawnej, (po upływie zakresu kontraktów na dzierżawę, to jest od 1843 roku. — 2) Iż N. CESARZ JMĆ rozkazał: terażniejszych dzierżawców, jeżeli który z nich zechce dalej przy dzierżawie pozostać, dopuścić do licytacji, na dawnych zasadach i s temi samymi kaucjami, jakie przez nich zostały złożone na terażniejszą dzierżawę, s takimi wszakże warunkami: a) jeżeli na tych kaucjach, przy odbywaniu licytacji, nie będzie z rzeczy bieżącej dzierżawy żadnej zaległości; o czem mają oni przedstawić świadectwa Izb skarbowych; — b) jeżeli tym sposobem przedstawiająca się przez dzierżawcę kaucya nie jest jego własna; w takim razie powinien on złożyć dowód zgodzenia się właściciela, to jest nowe pełnomocnictwo; — c) gdy powodem takowego przedstawienia na nową dzierżawę, dawne kaucyje powinny zabezpieczać i część 1838 roku i nowe czterolecie: przeto, w razie niewypłatności dzierżawców, mogącej zdarzyć się w ciągu pozostającego czasu terażniejszej dzierżawy, użyte będą środki, wskazane przez umowę, a mianowicie, uczynione zostaną wezwania do stawienia się nowych licytantów dla oddania w ich dzierżawę i pozostającego czasu z bieżącego i całego zakresu z następnego czterolecia; — d) ustanawia się za prawidło, iżby życzący licytować następne dzierżawy, prócz nowych pełnomocnictw na użycie dawnych kaucyj, składali nadto i nowe świadectwa Izb cywilnych, gdyż łatwo

zdarzyć się może, iż w ciągu tego czasu zwrócone na nie być mogły różne poszukiwania, uskutecznienie jakowych zostało odłożone do ukończenia dzierżawy. To jednakże nie stosuje się do dodatkowych świadectw, po 50 rubli na duszę, wydawanych z Banku Pożyczkowego Państwa i Lombardów, które nie potrzebują odnawiania, byleby na nie były złożone nowe pełnomocnictwa.

— 1 b. m. dokonał życia tu, w Petersburgu, po długiej chorobie, powszechnie żalowany Jenerał piechoty, Jenerał-Adjutant, Członek Rad: Państwa i Wojennej, Prezes komitetu ustanowionego 18 Sierpnia 1814 roku (Opieki Inwalidów,) Komendant twierdzy S. Petersburskiej i kawaler wszystkich rossyjskich orderów Alexander syn Jakuba *Sukin*, mając wieku lat 73.

— Do Petersburga przybył, 2 b. m., z Rygi, zostający przy III oddziale przybocznej Kancelaryi J. C. Mośca, Rzeczywisty Radzca Stanu *Sagtyński*. — Wyjechali: do Taugoień, 2 b. m., Członek Komitetu do rewizyi i ułożenia praw Królestwa Polskiego *Hube*; do Moskwy, 2 b. m. Minister Sprawiedliwości, Radzca Tajny *Daszkow*; 3 b. m. Członek Rady Stanu, Rzecz. Tajny Radzca hr. *Strogonow*.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

Z BOŻEJ ŁASKI MY MIKOŁAJ I

CESARZ WSZECH ROSSYJ, KRÓLPOLSKI.

etc. etc. etc.

«Mając wzgląd na potrzebę przyjścia w pomoc rolnictwu w Naszem Królestwie Polskiem, bez zbytecznego atoli obciążenia Skarbu Publicznego, na raport Namiestnika Naszego w temże Królestwie, postanowiliśmy i stanowimy:

Art. 1. Udzielane będą ze Skarbu publicznego premie każdemu wyprowadzającemu na transit do portów morza Bałtyckiego zboże i nasiona olejne, pochodzące z Królestwa. Premie te wynosić mają: po osmnaście groszy polskich od każdego korca miary polskiej żyta, jęczmienia, lub owsa, jakoteż mąki, srodu lub krup z tychże samych gatunków zboża; po dwanaście groszy polskich od każdego korca miary polskiej pszenicy, grochu, grochu szablстого i tatarski, oraz od każdego korca mąki lub krup z tychże gatunków zboża; po dwa grosze polskie od każdego korca nasion olejnych, jako to: lnianego, konopnego i rzepakowego.

Art. 2. Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu przedsięwzieże potrzebne środki ostrożności, aby jedynie płody rolnicze krajowe z powyższego dobrodziejstwa korzystały.

Art. 3. Pomieniona Kommissya zamieszczać odtąd ma corocznie w budżecie wydatków sumę odpowiadającą celowi zamierzonemu w artykule pierwszym niniejszego postanowienia; w roku zaś bieżącym wypłata premii assygnowaną będzie z funduszu do rozrządzenia Rady Administracyjnej zachowanego.

Art. 4. Celem pokrycia tego nowego wydatku, pobieraną będzie, oprócz cła oznaczonego w Taryffie ogólnej, nadpłata po 8 złp. od centnara cukru rafinowanego, wprowadzanego przez granicę Królestwa od Kucharskini aż do okręgu wolnego miasta Krakowa, od strony Praszki, a który w przewozie od miejsca wyrobienia onego do któregokolwiek punktu pomienionej granicy nie uległ cłu transitowemu; ażeby zaś od cukru cłem transitowem obłożonego przy wprowadzaniu go do Polski pobieraniem być mogło jedynie cło Taryffą ogólną wchodową przepisane, to jest: bez ustanawiającej się niniejszem nadpłaty, pochodzenie onego udowodnionem być winno oryginalnymi fakturami, przez Konsulów naszych za granicą poświadczonemi.

Art. 5. Rozporządzenia w art. 1szym objęte, obowiązującymi być zaczną od chwili, w której Komory pograniczne stosowne w tej mierze odbiorą rozkazy. Co się zaś tyczy art. 4, przepisy onego wejdą w wykonanie po upłynieniu dwóch miesięcy, od dnia ogłoszenia niniejszego aktu.

Art. 6. Wykonanie niniejszego postanowienia Naszego, Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu polecamy.

Dan w Petersburgu d. 5 (17) Kwiet. 1837 roku.

(Podpisano:)

MIKOŁAJ.

Przez Cesarza i Króla, Minister Sekretarz Stanu, Hrabia Grabowski.

Wiadomości zagraniczne.

London 6 Czerwca. W izbie niższej 30 Maja prokurator generalny otrzymał pozwolenie wniesienia bilu mającego na celu poprawę praw o bankructwach.

6go, na wniosek lorda Russell, zajęto się znowu rospawami w przedmiocie bilu o ubogich w Irlandyi.

31go, nie znalazło się dostatecznej liczby członków dla zajęcia się naradami.

— Godnym uwagi jest faktem iż dochód publiczny z zarządu poczt W. Brytani, w ciągu ostatnich lat kilkunastu, raczej się zmniejszył niż powiększył, chociaż ludność kraju wzrosła o 6,000,000. W 1815, przy 19,552,000 ludności, dochód ten wyniósł 1,557,291 f. sterl.; w roku zaś 1835, przy 25,005,000 ludności, zniżył się do 1,540,000 f. st. We Francyi, gdzie opłata od listów daleko jest mniejsza, dochód pocztowy, w ciągu ostatnich lat 14, zwiększył się o 54 procent. Główną różnicę tej przyczyną ma być drogosc korespondencyi w Anglii.

— Według ostatnich wiadomości z Lizbony, dochodzących 25 z. m., 14go o dwie mile od tej stolicy wybuch-

nął rokosz na rzecz don Miguela. Wojska wszakże, niezwłocznie na miejsce zamieszania wysłane, z łatwością potrafiły go stłumić. Schwymano 24 buntowników; lecz główny ich oddział, składający się z 200 do 300 ludzi, przeprawił się już był na drugą stronę Tagu i dążył w kierunku Zamora. Wojska rządowe puściły się za nim w pogon. Znaczna też liczba osób zatrzymaną została w samej Lizbonie.

— Ministerstwo portugalskie dotąd nie jest złożonem. P. Brancamp, były prezydent kortezów, któremu praca ta została poruczona, nie chciał się jej podjąć. Teraz złożeniem nowego gabinetu trudni się P. Castro Pereira, lecz dotąd nie może dobrać ludzi, posiadających ufność kortezów.

Paryż 4 Czerwca. Rodzina Królewska opuściła Fontainebleau 4 b. m., o 7ej rannej, i zatrzymawszy się nieco w St. Cloud, stanęła o 12ej w Neuilly, skąd przybyć ma niezwłocznie do Paryża. Xiężna d'Orléans spotkana będzie u bramy tryumfalnej de l'Etoile, przez władze miejskie Paryskie, i powitana 101 wystrzałem z dział. Na ulicach przez które będzie przejeżdżał uszykowana zostanie gwardya narodowa i wojska liniowe.

— Hrabia de Gasparin, margrabia de Pange, hrabia Lemercier, hr. Pelet (de la Lozère) i książę Crillon, na przedstawienie Prezesa Rady, wyniesieni zostali na godność parów Francyi. P. de Cambacérés, par Francyi, mianowany kawalerem orderu Legii Honorowej; baron Sylwester de Sacy, par Francyi, kawalerem W. krzyża, a PP. Thénard, Poisson i Gay Lussac Komandorami tegoż orderu.

— Wszyscy ministrowie i deputowani, prócz PP. Montalivet, Salvandy i Dupin, wrócili wczora wieczorem s Fontainebleau do Paryża. Konie powozu w którym znajdowali się PP. Humann i Sauzet, zaczęły były ich unosić. P. Humann wyskoczył s pojazdu i wywichnął rękę; P. Sauzet zaś, spokojnie pozostał w karecie i nie doświadczył żadnego przypadku.

— Meunier przywieziony był 29 z. m. do Havre, gdzie tymczasowo wysadzono go w domu aresztu. Za kilka dni miał on tam wsiąść na okręt *Concorde*, odpływający do Nowego-Orleanu; ale inni podróżni, dowiedziawszy się o tém, oznajmili kapitanowi iż żaden z nich nie chce być towarzyszem drogi tego człowieka. Podprefekt zmuszony był donieść o tém rządowi, i Meunier tymczasowo pozostał w więzieniu.

— Inauguracya muzeum Wersalskiego odbyć się ma 10 b. m.

— Izba deputowanych, na pos. 3 b. m. przyjęła ostatecznie projekt o cukrze, utwierdziwszy projektu rządu, lecz podrzucawszy stanowczo wszystkie poprawy, mające na celu zmniejszenie cła od cukru kolonialnego. Jednakże, na wniosek P. Vivien, pomimo żwawego oporu P. Laplagne, zgodziła się na zwłokę terminu, od którego podwójny pobór, na cukier krajowy nałożony, ma się zacząć wybierać. Tak, pobor 50 fr. patentowego ma się zacząć wybierać dopiero od 1 Stycznia 1838, a pobor po 15 fr.

od 100 kilogr. cukru surowego, ma się zacząć wybierać w $\frac{3}{4}$ od 1 Lipca 1832, w całości zaś od 1 Lipca 1839.

— Prócz wyżej wspomnianych osób mianowani zostali kawalerami W. Krzyża orderu Legii Honorowej PP. Dupin starszy i generał-porucznicy; Baudrand, Colbert i Delort.

— Mianowany na posadę ministra spraw zagranicznych dotychczasowy poseł pruski w Paryżu P. von Werther, wyjechał stąd 3 b. m. o 6 zrana do Berlina, otrzymawszy jeszcze w dniu poprzedzającym od Króla Jmci order Legii Honorowej W. Krzyża.

— P. Thiers z żoną swoją wyjechał stąd 3 b. m. w podróż do Włoch.

— Monitor nie ogłasza żadnych wiadomości z Afryki, chociaż wszystkie inne gazety zapełnione są otrzymanymi stamtąd doniesieniami, wcale dla Francji nie pomyślnymi. W *Moniteur Algérien* czytamy: «Oznajmiliśmy niedawno iż Abdel Kader wysłał był jednego ze swoich oficerów do generała Bugeaud, dla wstąpienia z nim w układy. Według ostatnich wszakże wiadomości z Oranu, krok ten nie doprowadził do żadnego skutku, tak iż wszelka nadzieja na bliskie uspokojenie kraju upadła.» — W tejże gazecie, pod d. 27 Maja, czytamy: «Napaść na osadę Reghaya nie była wcale przedsięwzięciem oddzielnem, i, jak mniemano, dopełnionem przez bandę rozbójników, lecz prawdziwym, dobrze obmyślanym czynem działań nieprzyjacielskich ze strony pokoleń zachodnich, pierwszą ich odpowiedzią na odezwy Abdel Kadera, a tém samym początkiem nowej wojny.» — Z Oranu piszą pod d. 22 Maja: «Dziś o 2ej zrana pokolenia Duarów i Smelasów, obozujące pod okopami Oranu, napadnięte nagle zostały przez nieprzyjaciela, który ścinał im głów kilka i kilka kobiet i dzieci, ze znaczną liczbą bydła, uprowadził. Szaniec Ś. Andrzeja otworzył przeciw nieprzyjacielowi ogień i generał Brossard, na czele 2,000 ludzi, wyruszył przeciw niemu z miasta; lecz nieprzyjaciel, dopiąwszy zda się swojego celu, szybko się cofnął.»

— S teatru wojny domowej hiszpańskiej niemasz żadnych ważnych nowości.

Wiedeń 17 Czerwca. J. C. W. książę Palatyn Węgierski przybyć ma w ciągu przyszłego tygodnia s całą rodziną swoją do Wiednia, i, zabawiwszy czas krótki w pałacu swoim w Schönbrunn, uda się w dalszą drogę do wód Ems i Wiesbade, gdzie najeto już dla niego mieszkania. J. C. W. zamierza spędzić przyszłą zimę w Pizie.

Turyń 28 Maja. Ostatnimi dniami odbyło się tu małżeństwo J. W. Xiężniczki Maryi Wiktoryi Savoie-Carignan, krewnej Królewskiej, z J. K. W. Leopoldem xięciem Syrakuzu, bratem Króla Jmci Obojga Sycylii.

Rzym 25 Maja. 19 b. m. Ojciec ś., na tajnym konsystorzu, wyniósł na godność kardynalską byłego swojego Nuncjusza w Neapolu, potem zaś w Madrycie, x. Luigi Amati di San Felippo Sorso, arcybiskupa Nicejskiego.

— 23go, umarł tu, po długiej chorobie, margrabia Fay de Latour Maubourg, par Francji, poseł Króla Jmci Francuzów przy dworze Papieskim.

— Kardynał Wikaryusz zalecił w kilku kościołach tu-tejszych publiczne modły o lepszą pogodę. Jeśli temperatura szybko się nie zmieni, nie będzie nadziei obfitego zbioru. Cena płodów rolniczych znacznie się podnosi, co bardzo mało jest obiecującym na przyszłość. W podobnych przypadkach rzymianie oddawna przywykli wyrażać głośno przed Ojcem ś., w chwili jego ukazywania się na miejscach publicznych, swoje zażalenia przeciw głodowi i drożyznie, lub złemu gatunkowi chleba, co się też ostatnimi dniami powtórzyło. Z rozkazu Ojca ś., rozdano natychmiast najuboższej klasie znaczną ilość dobrego chleba.

Ateny. W «Gońcu greckim» czytamy: «Bardzo małej liczbie cudzoziemców znaną jest postać, jaką teraz stolica nasza przedstawia. O mieście tem sądzą zwykle z opisów uczynionych jeszcze wtedy, nim siedlisko rządu zostało w niem ustalone. Podówczas Ateny w rzeczy samej były w stanie oplakanym i przedstawiały jedynie widok obszernych ruin, pomiędzy którymi zaledwie liczono kilkanaście porządnych domów. Po upływie dwóch zaledwie lat, ruiny te znikły i na ich miejscu wyciągnęło się kilka pięknych ulic, dobrze brukowanych i otoczonych wspaniałymi domami i gmachami publicznymi. Szczególniej godnym uwagi jest nowy gmach mennicy; znajduje się także kilka pięknych koszar, drukarnia z litografią i 13 małych kościołów. W krótkim czasie mają się jeszcze ukończyć 4 wielkie kościoły i wielki budynek przeznaczony na uniwersytet. Nowy pałac Królewski porównany być może z najlepszymi starożytną grecką architekturą. Ludność miasta, która w 1833 wynosiła tylko 7,000, wynosi dzisiaj przeszło 18,000 mieszkańców.»

«Trudno jest w Atenach spotkać żebraka, i, wrzeczy samej, liczba ich, w stosunku do ludności, nader jest ograniczoną. Zaledwie jest ich 8 do 10, i ci, stosownie do praw miejskich, pobierają wsparcia od Demarchii.»

«Pod względem wychowania młodzi, Ateny łączą w sobie nader wielkie korzyści. Znajduje się w nich uniwersytet i kollegium, przy których kosztem rządu wychowuje się znaczna liczba uczniów ubogich; szkoła grecka, szkoła okręgowa i kilka innych szkół początkowych.»

— W Poros ukazała się morowa zaraza, przywieziona na jednym okręcie z Syrii.

(*Journ. de S. Pt. Gaz. Pet. Psz. Półn.*)